
 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 07 | Nº 897 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://www.varresai.rj.gov.br/diarios-oficiais Sexta-Feira, dia 30 de janeiro de 2026 

  

 

1 

 

 
Prefeito 

Lauro Abib Fabri 
 

Vice-Prefeito 

Oliveira Pupo de Freitas 
 

Procurador Geral do Município 

Alex Correa Lopes Bittencourt 
 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Laira Gabrielle Loureiro De Brito 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Walter Antônio de Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Gioconda Maria Fabri Pinto 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

Lauro Henrique Oliveira de Souza 
 

Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e 
Arrecadação 

Canizio Frangilo de Oliveira 
 

Secretaria Municipal de Turismo  

Shoraya Ridolfi Alonso 
 

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Vigilância 

Wagner de Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Estradas Vicinais 

Antonio Camilo de Oliveira Neto 
 

Secretaria Municipal de Obras 

Márcio José Fonseca Souza 
 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Adão Geraldo Rampazo 
 

  Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação 

Julieth Ferreira Vargas Sobreira 
 

Secretaria Municipal de Fomento Agropecuário 

Diego Jose Fernandes Menezes 
 

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 

Alexsandro da Silva Jannotti 
 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 042/2026 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 

nº 131 e XV, XVI da Lei Municipal 184/97 de 

12/06/1997,  

 

Resolve: 

 

DESIGNAR ZIRALDO TATAGIBA RODRIGUES, 

servidor efetivo, matrícula 55005-1, PATRÍCIA 

CARLA BOECHAT TIRADO, servidora efetiva, 

matrícula nº 2369-8 e RAFAELA MARTINS 

RIGHETTI DE OLIVEIRA, servidora efetiva, 

matrícula nº 1723-0 para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão para Processo 

Administrativo Disciplinar - PAD, com sede neste 

mesmo Município, incumbida de apurar, no prazo de 

60 (sessenta) dias e em havendo a necessidade, 

prorrogação por igual período, as possíveis 

irregularidades referentes aos atos e fatos que 

constam nos processos administrativos nº 108/2026, 

bem como as demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Registre-se             Publique-se       e        Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 30 de janeiro de 

2026. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 043/2026 

 

 ATOS DO EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº 01, 

Centro, CEP: 28.375-000 - CNPJ: 39.217.831/0001-55 

Tel.: (22) 3843-3532 / 3814 / 3534 / 3349 

Responsável pelo D.O. : Káio Vióti Vargas Cozendey 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 07 | Nº 897 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://www.varresai.rj.gov.br/diarios-oficiais Sexta-Feira, dia 30 de janeiro de 2026 

  

 

2 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições legais que lhes são conferidas,  

 

Resolve: 

 

EXONERAR, a pedido, o Senhor ALEX CORRÊA 

LOPES BITENCOURT, do cargo comissionado de 

Procurador Geral do Município, lotado na 

Procuradoria Geral do Município, produzindo seus 

efeitos a partir do dia 31 de janeiro de 2026, 

conforme Processo Administrativo nº 243/2026. 

 

Registre-se          Publique-se      e            Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 30 de janeiro de 

2026. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

036/2024  PROCESSO Nº 4253/2023. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

DISPONIBILIZAÇÃO DE PROFISSIONAL DE 

SAÚDE (MÉDICO PEDIATRA NEONATAL) EM 

REGIME DE SOBREAVISO (24H POR DIA, 7 DIAS 

DA SEMANA, DURANTE TODO O MÊS) PARA O 

HOSPITAL MUNICIPAL DE VARRE-SAI.  

CONTRATADO: ROSSI E NUNEZ SERVIÇOS EM 

SAÚDE S/S, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 

21.932.423/0001-10, O prazo de vigência previsto na 

Cláusula Segunda do Contrato nº 036/2024 fica 

prorrogado por mais 10 (dez) meses, cujo termo final 

será 21/11/2026., O valor total deste Aditivo é de R$ 

214.000,00 (duzentos e quatorze mil reais).  DATA 

DA ASSINATURA: 19 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Sem expediente nesta data. 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ATOS DO LEGISLATIVO 


		2026-01-30T17:11:09-0300
	MUNICIPIO DE VARRE SAI:39217831000155




